
БИЙСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

25 июня 2019 г. № 146
г.Бийск

О внесении изменений и
дополнений в районный 
бюджет на 2019 год

В соответствии с Уставом муниципального образования Бийский район, 
со ст. 160 Жилищного Кодекса РФ, ст.83 Бюджетного Кодекса РФ, ст.20 
Федерального закона от 06.10.2003 г. №131-Ф3 «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бийский 
районный Совет народных депутатов,

РЕШИЛ:

1. Принять решение «О внесении изменений и дополнений в районный 
бюджет на 2019 год», утвержденный решением Бийского районного Совета 
народных депутатов от 26.12.2018г.-№ 125 «Об утверждении районного 
бюджета на 2019 год».

2. Реализовать право на предоставление дополнительной компенсации 
расходов на оплату коммунальных услуг (тепловая энергия, поставляемая 
МУП «Энергетик») отдельным категориям граждан Бийского района 
Алтайского края.

3.Администрации района разработать Положение «О порядке и условиях 
предоставления отдельным категориям граждан компенсации расходов на 
оплату коммунальных услуг, поставляемых МУП «Энергетик» «Бийского 
района».

4.Опубликовать настоящее решение в газете «Моя Земля» Бийского 
района.

Заместитель председателя Бийского 
районного Совета народных депутатов И.Е. Ковкин



2

УТВЕРЖДЕНО 
решением Бийского 
районного Совета 
народных депутатов 
от 2019 г.

РЕШЕНИЕ
о внесении изменений и дополнений в районный бюджет на 2018 год , 

утвержденный решением Бийского районного Совета народных депутатов от

Внести в районный бюджет на 2019 год, утвержденный решением 
Бийского районного Совета народных депутатов от 26 декабря 2018 № 125 
следующие изменения и дополнения:

1. В статье 1 пункте 1 подпункт 1 изложить в следующей редакции:
"Прогнозируемый общий объем доходов районного бюджета в сумме 

658160,69 тыс. руб., в том числе объем безвозмездных поступлений, 
получаемых из других бюджетов, в сумме 470379,636 тыс. руб."

2. В статье 1 пункте 1 подпункт 2 изложить в следующей редакции:
"Общий объем расходов районного бюджета в сумме 671496,722 тыс. 

руб."
3. В статье 1 пункт 1 дополнить подпунктом 4:
"Дефицит районного бюджета в сумме 13336,032 тыс.руб.".
4. В статье 1 пункте 1 подпункт 3 изложить в следующей редакции: 
"Верхний предел муниципального долга на 1 января 2020 года 188225,0

тыс. руб., в том числе предельный объем обязательств по муниципальным 
гарантиям в сумме 50000,0 тыс. руб."

5. Статью 1 дополнить пунктом 3:
"Утвердить источники финансирования дефицита районного бюджета 

на 2019 год согласно приложению № 2а".
Источники финансирования дефицита районного бюджета на 2019 год

(тыс, рублей)
Код Источники финансирования дефицита 

районного бюджета
Источники финансирования дефицита 
районного бюджета

13336,032

000 01050000000000000 Изменение остатков средств на счетах 
по учету средств бюджета

13336,032

6. В статье 3 пункте 2 в приложении 3 соответствующие строки 
изложить в следующей редакции:



3

"Налоговые и неналоговые доходы 188225,0";
"Неналоговые доходы 44647,0";
"Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы 

РФ всего 470379,636";
"Дотации бюджетам субъектов РФ и муниципальных образований 

11348,0";
"Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 

(межбюджетные субсидии) 157823,268";
"ООО 2 02 29 999 05 0000 150 Прочие субсидии бюджетам 

муниципальных районов 126903,5";
"на обеспечение расчетов за уголь, природный газ, тепловую энергию, 

потребляемые муниципальными учреждениями 17302,0";
"на частичную компенсацию дополнительных расходов местных 

бюджетов по оплате труда работников муниципальных учреждений 14811,0";
"Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 

301208,368";
"000 2 02 30 024 05 0000 150 Субвенции бюджетам муниципальных 

районов на выполнение передаваемых полномочий субъектов РФ 297066,1";
"на исполнение государственных полномочий по отлову и содержанию 

безнадзорных животных 220,0";
"на обеспечение государственных гарантий реализации прав на 

получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в 
муниципальных образовательных организациях, включая расходы на оплату 
труда, учебные пособия, приобретение средств обучения, игр, игрушек (за 
исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг) 
41564,0"

"на обеспечение государственных гарантий реализации прав на 
получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, 
основного общего, среднего общего образования в муниципальных 
общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного 
образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях, 
включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных 
пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на 
содержание зданий и оплату коммунальных услуг) 217309,0";

"000 2 02 35 134 05 0000 150 Субвенции бюджетам муниципальных 
районов на обеспечение жильем отдельных категорий граждан, 
установленных Федеральным законом от 12 января 1995 года № 5-ФЗ «О 
ветеранах», в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 7 
мая 2008 года № 714 «Об обеспечении жильем ветеранов Великой 
Отечественной войны 1941-1945 годов» 1225,368";

"Итого общий объем бюджета по доходам 658160,69".



4

7. В статье 3 пункте 2 приложение 3 дополнить строками 
следующего содержания:

"Безвозмездные поступления 469935,69";
"Пункт "Дотации бюджетам субъектов РФ и муниципальных 

образований" дополнить строкой:
"ООО 2 02 15 002 05 0000 150 Дотации бюджетам муниципальных 

районов и городских округов на поддержку мер по обеспечению 
сбалансированности бюджетов 2449,0";

"Пункт "Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской 
Федерации (межбюджетные субсидии)" дополнить строками:

"000 2 02 25 097 05 0000 150 Субсидии бюджетам муниципальных 
районов на создание в общеобразовательных организациях, расположенных в 
сельской местности, условий для занятий физической культурой и спортом 
500,0";

"000 2 02 25 519 05 0000 150 Субсидия на поддержку отрасли культуры 
50,0, в том числе:

государственная поддержка лучших работников сельских учреждений 
культуры 50";

"000 2 02 25 567 05 0000 150 Субсидии бюджетам муниципальных 
образований на реализацию мероприятий по устойчивому развитию сельских 
территорий 22083,768";

"000 2 02 27 112 05 0000 150 Субсидии бюджетам муниципальных 
районов на софинансирование капитальных вложений в объекты 
муниципальной собственности 5000,0";

"Пункт "000 2 02 29 999 05 0000 150 Прочие субсидии бюджетам 
муниципальных районов" дополнить строками:

"развитие и укрепление материально-технической базы организаций 
отдыха и оздоровления детей 1500,0";

"обеспечение стабильного водоснабжения населения 10978,6";

"строительство, реконструкция, ремонт и капитальный ремонт объектов 
теплоснабжения 10955,8";

"реализация мероприятий КАПП - ремонт ДК с. Первомайское 35700,0";
"реализация мероприятий КАИП - ремонт школы с.Светлоозерское 

15186,4";
"реализация мероприятий КАИП - ремонт Первомайской СОШ 

16699,7";
"реализация мероприятий КАИП - ремонт детского сада 2000,0";
"реализация проектов развития общественной инфраструктуры, 

основанных на инициативах граждан 700,0";



5

"ООО 2 07 05 030 05 0000 130 Прочие безвозмездные поступления в 
бюджеты муниципальных районов 160,0";

"000 2 19 25 064 010 05 0000 150 Возврат остатков субсидий на 
государственную поддержку малого и среднего предпринимательства, 
включая крестьянские (фермерские) хозяйства, из бюджетов муниципальных 
районов -40,247";

"000 2 19 25 097 05 0000 150 Возврат остатков субсидий на создание в 
общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, 
условий для занятий физической культурой и спортом из бюджетов 
муниципальных районов -11,541";

"000 2 19 60 010 05 0000 151 Возврат остатков субсидий, субвенций и 
иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых 
лет из бюджетов муниципальных районов -552,158".

8. В статье 4 пункте 1 подпункт 5 изложить в следующей редакции: 
"утвердить общий объем ассигнований дорожного фонда Бийского 

района на 2019 год в сумме 35683,086 тыс. руб."



6

9. В статье 4 пункте 1 подпункте 1 приложение 4 изложить в 
следующей редакции:

ПРИЛОЖЕНИЕ 4
Распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам 

классификации расходов районного бюджета на 2019 год
(тыс, рублей)

Наименование Рз Пр СУММА
Общегосударственные вопросы 01 47584,881
Функционирование высшего должностного лица субъекта РФ и 
муниципального образования 01 02 1017,900

Функционирование законодательных (представительных) органов 
государственной власти и представительных органов местного 
самоуправления

01 03 15,000

Функционирование Правительства Российской Федерации 
высших исполнительных органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации, местных администраций

01 04 25070,660

Судебная система 01 05 9,700
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и 
таможенных органов и органов финансового (финансово­
бюджетного) надзора

01 06 5158,900

Резервные фонды 01 11 267,976
Другие общегосударственные вопросы 01 13 16044,745
Национальная оборона 02 2907,200
Мобилизационная и вневойсковая подготовка 02 03 2907,200
Национальная безопасность и правоохранительная 
деятельность 03 00 242,024

Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, гражданская оборона 03 09 212,024

Другие вопросы в области национальной безопасности и 
правоохранительной деятельности 03 14 30,000

Национальная экономика 04 38402,786
Общеэкономические вопросы 04 01 150,000
Сельское хозяйство и рыболовство 04 05 220,000
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09 35682,786
Другие вопросы в области национальной экономики 04 12 2350,000
Жилищно-коммунальное хозяйство 05 46010,482
Коммунальное хозяйство 05 02 41774,282
Благоустройство 05 03 204,200
Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства 05 05 4032,000
Образование 07 401366,516
Дошкольное образование 07 01 88060,607
Общее образование 07 02 286148,005
Дополнительное образование детей 07 03 14581,633



7

Наименование Р, Пр СУММА
Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение 
квалификации 07 05 10,000

Молодежная политика 07 07 3270,000
Другие вопросы в области образования 07 09 9296,271
Культура и кинематография 08 57874,957
Культура 08 01 52346,057
Другие вопросы в области культуры, кинематографии 08 04 5528,900
Здравоохранение 09 30,000
Другие вопросы в области здравоохранения 09 09 30,000
Социальная политика 10 63647,136
Пенсионное обеспечение 10 01 270,000
Социальное обеспечение населения 10 03 29345,136
Охрана семьи и детства 10 04 34032,000
Физическая культура и спорт 11 1810,900
Массовый спорт 11 02 1810,900
Средства массовой информации 12 542,000

Периодическая печать и издательства 12 02 542,000
Обслуживание государственного и муниципального долга 13 1,671
Обслуживание внутреннего государственного и муниципального 
долга 13 01 1,671

Межбюджетные трансферты бюджетам субъектов РФ и 
муниципальных образований общего характера 14 11076,169

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности субъектов 
Российской Федерации и муниципальных образований 14 01 4532,100

Иные дотации 14 02 4044,831
Прочие межбюджетные трансферты общего характера 14 03 2499,238

ИТОГО расходов 671496,722


